1.

2.
3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre os bueiros inteligentes instalados
no município de Santo André. Autor:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL).

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO as informações divulgadas no portal oficial da Prefeitura de Santo André,
destacando que o município vem realizando a instalação de bueiros inteligentes como
medida de combate às enchentes, conforme notícia publicada em:

https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/15592/santo-andre-instala-bueiros-
inteligentes-e-reforca-combate-as-enchentes;

CONSIDERANDO ainda as declarações públicas do então prefeito Paulo Serra, tanto em
redes sociais como na participação na COP 28, nas quais informou sobre a instalação de
mais de 500 bueiros inteligentes na cidade e o compromisso com políticas públicas
sustentáveis, conforme divulgado nas seguintes fontes:

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4079702/paulo-serra-garante-novas-politicas-publicas-
apos-palestra-na-cop-28

https://www.facebook.com/paulo.serra45/videos/1206130836940066;

CONSIDERANDO que é fundamental que este Poder Legislativo, na missão de fiscalizar os
atos do Executivo e zelar pela correta aplicação dos recursos públicos, tenha pleno
conhecimento sobre o andamento, os custos e o planejamento das ações implementadas;

REQUEIRO as seguintes informações:

Quantos bueiros inteligentes foram, até o momento, instalados no município de Santo
André?
Qual é a localização exata (endereços ou logradouros) de cada um desses bueiros?
Qual é o valor individual de cada unidade de bueiro inteligente instalada, incluindo
aquisição, instalação e manutenção?
Existe cronograma formalizado para a ampliação da instalação de novos bueiros
inteligentes na cidade? Em caso positivo, favor encaminhar cópia do referido
cronograma, indicando as regiões, quantidades e prazos previstos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/15592/santo-andre-instala-bueiros-inteligentes-e-reforca-combate-as-enchentes
https://web.santoandre.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/15592/santo-andre-instala-bueiros-inteligentes-e-reforca-combate-as-enchentes
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4079702/paulo-serra-garante-novas-politicas-publicas-apos-palestra-na-cop-28
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4079702/paulo-serra-garante-novas-politicas-publicas-apos-palestra-na-cop-28
https://www.facebook.com/paulo.serra45/videos/1206130836940066

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de junho de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T14:08:57-0300